CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS
EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 016/2022
PROCESSO DE COMPRA Nº 136/2022

Referência: AQUISIÇÃO DE OITO IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS LASER
MONOCROMÁTICAS
Tipo: menor preço por lote.

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Considerando o Pedido de Esclarecimento de empresa interessada em participar do
referido  pregão,  o  pregoeiro  do  certame,  após  encaminhar  para  o  departamento  UTI,
responde:

1. Questionamento recebido via e-mail, o qual transcrevo:
“Gostariamos de fazer solicitações de alterações, quanto aos seguintes itens.

Lote 01 – Impressoras Multifuncionais Laser Monocromática

Onde se lê:

13. Processador com no mínimo 600 MHZ

Seja alterado para:

13. Processador com no mínimo 400 MHZ

Diante das solicitações não terá alteração quanto ao desempenho e qualidade do
equipamento, apenas permitirá a ampla concorrência podendo ainda alcançar uma proposta
mais vantajosa para esta Administração Pública. Tendo em vista que esta resolução
informada em edital direciona á determinado fabricante.

Estamos a disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente”

Resposta:
De acordo com o Departamento UTI, no ANEXO I – Descrição do Objeto:
13. Processador com no mínimo 600 MHz;
Este pregoeiro esclarece que o item em questão ficará retificado, em acordo, como
referência de velocidades mínimas de processamento para a seguinte:
13. Processador com no mínimo 200 MHz;

Pelotas, 13 de dezembro de 2022.